Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG
Telefax:(33)3341-1050 / camaramanhumirim@hotmail.com.br

Sítio: www.manhumirim.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ - 22.702.369/0001-89

 Portaria nº 261/2018, de 01 de fevereiro de 2018

“Estabelece o calendário de atividades das Reuniões Ordinárias

desta Casa de Lei, para a Sessão Legislativa de 2018”.

  Ver. Sérgio Borel Corrêa, Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim, no uso de

suas atribuições legais, nos termos do art. 18 da “Lei Orgânica Municipal” etc., considerando a

necessidade de se estabelecer o calendário de atividades das Reuniões Ordinárias da Câmara Municipal

de Manhumirim para a Sessão Legislativa de 2018, ressalvadas as convocações extraordinárias, faz se

necessário a seguinte Portaria:

  Art. 1º - Fica estabelecido o calendário de atividades das Reuniões Ordinárias desta Casa

de Lei para a Sessão Legislativa de 2018, nos termos do Anexo I, ressalvadas as convocações

extraordinárias.

  Parágrafo Único – Eventuais alterações no calendário serão efetuadas por meio de

portaria assinada pelo presidente ou pelos Vice-Presidente e / ou Secretário.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

   Câmara Municipal de Manhumirim, em 01 de fevereiro de 2018.

Ver. Sérgio Borel Corrêa

Presidente

Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG
Telefax:(33)3341-1050 / camaramanhumirim@hotmail.com.br

Sítio: www.manhumirim.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ - 22.702.369/0001-89

ANEXO I – CALENDÁRIO LEGISLATIVO 2018

JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

 D S T Q Q S S

    1* 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13  14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28

 D S T Q Q S S

     1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

ABRIL  MAIO  JUNHO

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

 D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

 D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

JULHO  AGOSTO  SETEMBRO

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

 D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

 D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

OUTUBRO  NOVEMBRO  DEZEMBRO

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

 D S T Q Q S S

     1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

 D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20* 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG
Telefax:(33)3341-1050 / camaramanhumirim@hotmail.com.br

Sítio: www.manhumirim.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ - 22.702.369/0001-89

 Legenda:

 REUNIÕES ORDINÁRIAS

 FERIADOS

 RECESSOS

* INÍCIO E ENCERRAMENTO
DO ANO LEGISLATIVO
2018

DATAS IMPORTANTES ANO 2018
CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM

FEVEREIRO

01 REUNIÃO SOLENE DE ABERTURA ANO

LEGISLATIVO 2018

08 REUNIÃO ORDINÁRIA

12 RECESSO

13 FERIADO – CARNAVAL

22 REUNIÃO ORDINÁRIA – ENTREGA DE
MOÇÕES MÊS DE FEVEREIRO

MARÇO

01 REUNIÃO ORDINÁRIA

08 REUNIÃO ORDINÁRIA

15 RECESSO

16 FERIADO – DIA DA CIDADE

22 REUNIÃO ORDINÁRIA – ENTREGA DE
MOÇÕES MÊS DE MARÇO

ABRIL

05 REUNIÃO ORDINÁRIA

12 REUNIÃO ORDINÁRIA

19 REUNIÃO ORDINÁRIA – ENTREGA
DE MOÇÕES MÊS DE ABRIL

30 RECESSO

MAIO

01 FERIADO – DIA DO TRABALHO

03 REUNIÃO ORDINÁRIA

10 REUNIÃO ORDINÁRIA

13 DIA DOS SACRAMENTINOS

17 REUNIÃO ORDINÁRIA – ENTREGA
DE MOÇÕES MÊS DE MAIO

31 FERIADO – CORPUS CHRISTI

JUNHO

01 RECESSO

07 REUNIÃO ORDINÁRIA

14 REUNIÃO ORDINÁRIA

21 REUNIÃO ORDINÁRIA – ENTREGA
DE MOÇÕES MÊS DE JUNHO

JULHO

05 REUNIÃO ORDINÁRIA

12 REUNIÃO ORDINÁRIA – ENTREGA
DE MOÇÕES MÊS DE JULHO

AGOSTO

02 REUNIÃO ORDINÁRIA

09 REUNIÃO ORDINÁRIA

16 REUNIÃO ORDINÁRIA – ENTREGA
DE MOÇÕES MÊS DE AGOSTO

SETEMBRO

06 REUNIÃO ORDINÁRIA

07 FERIADO – INDEPENDÊNCIA

13 RECESSO

14 FERIADO – BOM JESUS

20 REUNIÃO ORDINÁRIA

Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG
Telefax:(33)3341-1050 / camaramanhumirim@hotmail.com.br

Sítio: www.manhumirim.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ - 22.702.369/0001-89

 27 REUNIÃO ORDINÁRIA – ENTREGA
DE MOÇÕES MÊS DE SETEMBRO

OUTUBRO

04 REUNIÃO ORDINÁRIA

07 ELEIÇÕES NACIONAIS

11 RECESSO

12 FERIADO – PADROEIRA BRASIL

18 REUNIÃO ORDINÁRIA

25 REUNIÃO ORDINÁRIA – ENTREGA
DE MOÇÕES MÊS DE OUTUBRO

28 FERIADO – SERVIDOR PÚBLICO

NOVEMBRO

01 RECESSO

02 FERIADO – FINADOS

08 REUNIÃO ORDINÁRIA

15 FERIADO – REPÚBLICA

16 RECESSO

22 REUNIÃO ORDINÁRIA – ENTREGA
DE MOÇÕES MÊS DE NOVEMBRO

DEZEMBRO

06 REUNIÃO ORDINÁRIA

13 REUNIÃIO ORDINÁRIA

20 REUNIÃO ORDINÁRIA SOLENE E
ENCERRAMENTO DO ANO
LEGISLATIVO E ELEIÇÃO MESA
DIRETORA

24 RECESSO

25 FERIADO – NATAL

31 RECESSO

 ESTA PORTARIA E ESTE ANEXO
ENTRAM EM VIGOR NA DATA DE SUA
PUBLICAÇÃO.

MANHUMIRIM, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

SÉRGIO BOREL CORREA
PRESIDENTE

ELAINE FREIRE
SECRETÁRIA

LUCIANO DE OLIVEIRA EGENO
DIRETOR DE SECRETARIA